
Saúde Soc. São Paulo, v.32, n.2, e220535pt, 2023  1  DOI  10.1590/S0104-12902023220535pt

Dossiê

Avaliação da presença de fármacos em lodo de 
estação de tratamento de esgotos, antes e após 
processo de biorremediação por compostagem
Evaluation of the presence of drugs in sewage treatment 
station sludge before and after the bioremediation process 
by composting

Correspondência
Suzete Maria Lenzi Caminada
Av. Antártica, 720 - casa 109. Jaguariúna, SP, Brasil. CEP: 13918-000

Suzete Maria Lenzi Caminadaa

 https://orcid.org/0000-0002-0402-2739
E-mail: slcaminada@gmail.com  

Miriam Moreira Bocchiglierib

 https://orcid.org/0000-0002-1149-9201
E-mail: miriammoreira@sabesp.com.br

Edivaldo Domingues Velinic
[...]
da produção industrial, hospitais, agricultura e 
aquicultura sejam importantes localmente.

No Brasil, os índices de tratamento de esgotos 
ainda são muito baixos. O Plano Nacional 
de Saneamento (PLANSAB) estabelece que 
a universalização do acesso aos serviços de 
saneamento deverá ocorrer somente em 2033. 
Da mesma forma, a Lei n. 14.026, sancionada em 

15 de julho de 2020 (BRASIL, 2020), que atualiza 
o marco legal do saneamento básico, estabeleceu 
metas de universalização que garantam o 
atendimento até 31 de dezembro de 2033. Assim, 
prevê-se uma significativa ampliação do número 
de estações de tratamento de esgotos no país, 
bem como o aumento na produção de lodo.

Existem várias rotas pelas quais os fármacos 
podem atingir matrizes ambientais, sendo as 
mais usuais a utilização comum em medicina e 
sua excreção, bem como o descarte inadequado de 
medicamentos vencidos e daqueles que restaram 
após os tratamentos, salientando-se que são raras 
as informações sobre a forma correta e segura de 
realizar o descarte destes, resultando que atinjam 
os sistemas de tratamento de esgotos ou, na sua 
ausência, o corpo receptor.

Rotas de exposição de fármacos em matrizes 
ambientais

A baixa volatilidade dos produtos farmacêuticos 
indica que a distribuição no ambiente ocorrerá, 
principalmente, através de transporte aquoso. 
Durante os processos de tratamento de esgotos pode 
ocorrer o transporte de fármacos da fase líquida para 
a fase sólida, por adsorção aos sólidos em suspensão, 
constituindo, em parte, o resíduo sólido gerado nas 
Estações de Tratamento de Esgotos (ETE.), na forma 
de lodo ou biomassa excedente. A Figura 1 apresenta 
as rotas de exposição de fármacos em matrizes 
ambientais e as faixas de concentrações observadas 
em fontes domésticas e não domésticas.

Figura 1 – Rotas de exposição aos fármacos em matrizes ambientais e faixa de concentração

Origem humana
• Uso de medicamentos
• Excreção de hormônios 

naturais
• Produtos de limpeza e higiene

pessoal

Resíduos 
sólidos

Alimentos e bebidas 
contaminados

Produtos 
industriais

Água 
contaminada

Resíduos 
sólidos

Despejos 
líquidos

Esgoto

Aterros ETE

Lixiviado Efluente

Aterros ETDI

Lixiviado Efluente

Lodo

Escoamento superficial

Contaminação dos corpos d’água

ETA

Exposição humana

Origem industrial
• Industria farmacêutica
• Produção de plásticos
• Produtos de limpeza
• Outras indústrias

(g a mg/L)
Fontes domésticas e não domésticas (residências, 

indústrias, estabelecimentos de saúde)

(ng a pg/L)
Água Potável

(ng a pg/L)
Água subterrânea

(μg a mg/L)
Biossólidos

(μg a mg/L)
Sólidos

(μg a mg/L)
Biotas

(μg a ng/L)
Água Superficial

(μg a ng/L)
Sedimentos

(B) Faixa de concentração de fármacos. Adaptado de ROIG; DACO (2013)(A) Rotas de exposição aos fármacos. Adaptado de AQUINO et al. (2013)

(μg a mg/L)
Esgotos

(A) (B)
Origem na agropecuária
• Uso veterinário de drogas
• Excreção de hormônios naturais
• Aplicação de promotores de crescimento 

animal
• Uso de pesticidas
• Reúso de lodo de ETE na agricultura



Saúde Soc. São Paulo, v.32, n.2, e220535pt, 2023  4  

De forma geral, existem poucas pesquisas que 
correlacionam parâmetros operacionais e físico-
químicos de Estações de Tratamento de Esgotos (ETE) 
com a remoção dos fármacos. Considerando que os 
diferentes processos de tratamento e a origem dos 
afluentes determinam diferentes características 
ao lodo, é de fundamental importância que esses 
parâmetros sejam conhecidos e avaliados. Um número 
reduzido de estudos contempla a determinação de 
fármacos e produtos de higiene pessoal presentes no 
lodo proveniente de ETE, assim como sua mobilização 
considerando parâmetros físico-químicos dos 
compostos e da matriz.

Dentre os estudos desenvolvidos, uma abordagem 
ampla do assunto é apresentada por Hester e 
Harrison (2013).

A movimentação dos contaminantes na água, 
no solo e no ar, bem como na interface entre diferentes 
compartimentos é determinada por processos 
relacionados às propriedades químicas das substâncias 
e dos compartimentos ambientais. Desse modo, 
este estudo tem como objetivo avaliar o comportamento 
dos fármacos Atenolol, Carbamazepina, Clonazepan, 
Ibuprofeno, Paracetamol, Sinvastatina e Fluoxetina, 
em lodo proveniente da estação de tratamento de 
esgotos, antes e após o processo de biorremedição 
por compostagem.

Caminada (2021) aborda as propriedades físico-
químicas e ecotoxicidade dos fármacos escolhidos 
para estudo, utilizando o modelo QSAR (ECOSAR-EPA) 
e visando identificar o potencial de bioacumulação e 
ecotoxicidade dessas substâncias.

Efeitos em organismos aquáticos

De acordo com Kolpin et al. (2002), a descarga 
contínua dos fármacos e de produtos de higiene 
pessoal em corpos d’água acarreta uma exposição 
crônica de organismos aquáticos a essas substâncias 
e seus metabólitos. Entretanto, a magnitude, 
frequência e duração da exposição ainda não foram 
completamente exploradas.

A maioria dos estudos analisa a ecotoxicidade 
de um único composto farmacêutico, no entanto, 
os fármacos estão normalmente presentes nos 
ecossistemas sob a forma de misturas complexas, 
podendo, portanto, ocorrer diferentes interações.

Efeitos dos contaminantes emergentes na  
saúde humana

Os fármacos possuem propriedades intrínsecas 
bioativas, portanto a exposição prolongada a eles e/ou 
aos produtos resultantes das reações metabólicas, 
mesmo em baixas concentrações, pode conduzir a 
efeitos adversos para os seres humanos e ecossistemas.

O efeito dos fármacos na saúde humana deve 
ser analisado de maneira ordenada e qualitativa, 
levando em consideração as preocupações 
especiais e as necessidades da sociedade dentro 
das classes e produtos.

Um exemplo que requer preocupação especial 
são os hormônios sexuais, que podem atuar como 
desrreguladores endócrinos em organismos não-alvo 
a baixas concentrações, além dos antineoplásicos 
e imunossupressores utilizados em quimioterapia, 
conhecidos por serem potentes agentes mutagênicos.

Deve-se destacar que alguns aditivos utilizados 
em medicamentos, como: parafinas, corantes, 
estabilizadores e surfactantes são reportados na 
literatura como produtos extremamente tóxicos 
(EC50 <0.1 mg/L-1).

Atividades de farmacodinâmica, ao se unirem a 
ecotoxicologia de fármacos, são ciências que podem 
apresentar resultados mais conclusivos sobre o risco 
dos medicamentos e suas formulações causarem 
problemas ambientais (Sanderson et al., 2004).

Os impactos de substâncias químicas, inclusive os 
fármacos, podem incluir qualquer nível de hierarquia 
biológica: células, organismos, populações e 
ecossistemas. Efeitos sutis podem incluir seleção 
genética, rompimento endócrino, genotoxicidade 
e subsequentemente alteração do comportamento 
metabólico e funções da espécie no ecossistema 
(Jorgensen; Halling-Sorensen, 2000).

A habilidade para distinguir a relação entre 
normal ou saudável, anormal ou doente, em sistemas 
complexos, é muito relativa, devido à falta de sistemas 
comparativos e de como eles são afetados. Por exemplo, 
misturas de fármacos com agrotóxicos podem 
obscurecer a elucidação de efeitos sutis no ambiente.

Sinais biológicos sutis e/ou efeito cascata dos 
fármacos (concentrações extremamente baixas) no 
ambiente podem ser estudados em experiências de 
microcosmo (Jorgensen; Halling-Sorensen, 2000; 



Saúde Soc. São Paulo, v.32, n.2, e220535pt, 2023  5  

Sanderson et  al., 2003; Giddings, 2002), porém, 
a análise estatística e interpretação dos resultados 
devem informar a precisão do teste e o tempo de 
recuperação do ambiente. Recuperação, nesse 
contexto, significa retorno para um estado natural 
não perturbado (Sanderson et al, 2003).

Diante das diferenças que podem ocorrer quando 
se avalia o potencial tóxico de um xenobiótico em 
organismos aquáticos e animais, em relação aos efeitos 
que eles poderiam causar ao ser humano, a Toxicologia 
Baseada em Evidências, por meio do programa 
Toxicologia para o Século 21 (Tox21), representa um 
avanço na área toxicológica, principalmente em 
relação às contaminações ambientais.

A mudança de paradigma na toxicologia atual para 
aquela que é baseada em evidências tende a afastar-se 
do teste clássico em animais para a nova toxicologia 
in vitro e in silico, bem como a toxicologia mecanística. 
Essa mudança torna-se ainda mais evidente ao 
considerar que muitos estudos toxicológicos ainda 
são realizados em animais, foram projetados há muito 
tempo, como nos anos 50 ou 60 e os sinais de segurança 
regulatória sofreram uma mudança notavelmente 
pequena durante esse período. Ao mesmo tempo, 
a tecnologia nas ciências da vida tem avançado muito 
e muito rápido, portanto, a toxicologia precisa de uma 
adaptação para as novas tecnologias e conhecimentos.

A primeira reunião sobre Toxicologia Baseada em 
Evidências foi realizada em 2007, na Itália, no Lago 
Como, onde cerca de 170 participantes de diferentes 
países produziram uma declaração comum sobre 
a comunidade científica, para criar uma base de 
evidências toxicológicas. Várias publicações a respeito 
do tema podem ser consultadas, tendo sido elaboradas 
principalmente por Thomas Hartung e sua equipe, 
que naquela época estavam no Centro de Validação de 
Métodos Alternativos da Comissão Europeia (ECVAM).

Biorremediação por compostagem de lodo de ETE

Considerando a necessidade de destinação final 
ambientalmente adequada para os lodos gerados no 
processo de tratamento de esgotos, a sua utilização 
para disposição no solo com finalidades agrícolas 
tem se configurado como uma alternativa viável, 
uma vez que possibilita a diminuição dos volumes 
destinados a aterros sanitários e o aproveitamento dos 

nutrientes presentes nesse material, contribuindo 
para a manutenção do equilíbrio dos ciclos essenciais 
da natureza, especialmente do nitrogênio e fósforo, 
cujas fontes são finitas e não renováveis.

A escolha da compostagem como objeto de estudo 
se deu por vários fatores, destacando-se que o lodo 
proveniente de ETE possui população microbiana 
numerosa e variada, fato que contribui para o 
processo de compostagem. Além disso, o aumento 
da temperatura característico do processo de 
compostagem interfere diretamente na população dos 
organismos que participam do processo. A população 
denominada mesófila, que apresenta crescimento 
entre 15°C e 43ºC, é muito importante na fase inicial 
da compostagem, quando, na presença de oxigênio, 
ocorrem as reações aeróbias e exotérmicas. A partir 
desse momento, o calor liberado favorece o aumento da 
temperatura e o crescimento dos microrganismos 
denominados termófilos, que  crescem na faixa 
entre 40°C e 85ºC, contribuindo para as reações 
de degradação dos compostos mais complexos, 
como fármacos, contaminantes emergentes ou 
contaminantes de difícil degradação.

Desenvolvimento

Descrição da área de estudo

Este estudo foi desenvolvido na ETE Lageado, 
localizada em Botucatu, um município da região oeste 
do estado de São Paulo. A ETE utiliza o processo de 
tratamento em nível secundário, operando com uma 
vazão média de 300L/s. Sua estrutura de tratamento 
possui as seguintes etapas: tratamento preliminar 
composto por gradeamento e caixa de areia, tanque 
de equalização de vazão Reator Anaeróbio de 
Fluxo Ascendente (RAFA), tanque de aeração (TA), 
decantadores secundários e desinfecção do efluente 
final. O lodo gerado na estação é desaguado por 
processo mecânico de centrifugação, até atingir 
teor de sólidos entre 20% e 25%. A produção diária 
de lodo é de aproximadamente 15 m³/dia.

Processo de compostagem

Os dados referentes ao projeto, instalação e 
aspectos operacionais do processo de compostagem 



Saúde Soc. São Paulo, v.32, n.2, e220535pt, 2023  6  

estão descritos na Tabela 1, tendo sido desenvolvidos 
em parceria com a Faculdade de Ciências Agronômicas – 
FCA (Universidade Estadual Paulista – Unesp) e com 
a Companhia de Saneamento Básico do Estado de 
São Paulo – Sabesp.

A leira foi composta por lodo desidratado, 
proveniente da ETE Lageado, e poda de árvore, 
utilizado como agente estruturante, na proporção de 1:1. 
O processo utilizado foi por leiras revolvidas, instaladas 
em galpão coberto, conforme mostra a Figura 2.

Tabela 1. Dados operacionais do processo de compostagem

Dados operacionais da leira de compostagem

Dimensões aproximadas 2,75m x 8,0m x 0,85m

Agente estruturante
poda de árvore (proveniente da poda realizada pela 
Prefeitura Botucatu-SP)

Volume de lodo desidratado 10m3

Volume total da leira
(agente estruturante + lodo desidratado)

20m3

Datas de revolvimento da leira de compostagem 15/05/2019; 07/06/2019; 24/06/2019

Fonte: Caminada (2021)

Figura 2. Instalação do sistema compostagem

Legenda: (A) Lodo seco; (B) Lodo desidratado e agente estruturante; (C) Montagem da leira; (D) Revolvimento; (E) Leira

Fonte: CAMINADA, 2021

Preparo e conservação das amostras do afluente 
e do lodo da ETE

Foram realizadas seis campanhas de amostragem 
no período de maio a julho de 2019, nas datas: 
08/05/2019; 22/05/2019; 05/06/2019; 19/06/2019; 
03/07/2019; e 17/07/2019.

Coleta de amostras do esgoto afluente à estação
A coleta de amostras do afluente da estação 

considerou amostragem composta no período de 
24 horas, considerando a coleta de uma alíquota a 
cada 6 horas.

Coleta de amostras de lodo
As amostras do lodo gerado foram realizadas por 

meio de coletas simples, respeitando-se o tempo de 

detenção hidráulica da estação, considerando as 
datas da amostragem do afluente.

A amostragem do lodo foi realizada segundo 
a NBR 10.007/2004 (ABNT, 2004). As amostras 
coletadas foram devidamente identificadas e 
conservadas, permanecendo congeladas a -20°C até 
o posterior preparo e análise quantitativa.

A coleta foi realizada como indicado a seguir:
•	 Amostragem de extrato proveniente do lodo 

bruto, coletado no afluente do adensador;
•	 Amostragem de extrato proveniente de lodo 

centrifugado/desaguado;
•	 Amostragem do material compostado, 

considerando o acompanhamento do processo 
de em leira de compostagem durante 75 dias, 
sendo que as amostras foram coletadas no 
início do processo (tempo  zero), 15 dias, 



Saúde Soc. São Paulo, v.32, n.2, e220535pt, 2023  7  

30 dias, 45 dias, 60 dias e, posteriormente, 
com 75 dias, garantindo-se a estabilização 
do biossólido compostado.

Desenvolvimento dos ensaios para identificação e 
quantificação de fármacos em matrizes ambientais 

Os ensaios quantitativos de identificação dos 
fármacos em estudo foram realizados no Núcleo 
de Pesquisas Avançadas em Matologia (Nupam), 
localizado na Unesp, campus Lajeado, na cidade 
de Botucatu-SP.

Metodologia de extração baseada na saturação dos 
compostos em água

Considerando que os procedimentos de extração 
utilizando ácidos ou solventes não retratam as 
condições naturais a que o biossólido estará 
exposto – tratando da sua disposição na agricultura –, 
um novo procedimento de extração foi realizado, 
buscando condições normalmente encontradas 
no ambiente e considerando a eventual exposição 
desse biossólido, baseado no princípio de saturação 
dos compostos em água desenvolvido em Macedo 
et al. (2020).

Para a realização do processo de extração 
das amostras referentes ao lodo desidratado 
e provenientes do sistema de compostagem, 
inicialmente foram descongeladas e peneiradas em 
peneira nº6 (Mesh), abertura 3,36mm, para retirada 
de material grosseiro e homogeneização. 
Foi pesado, aproximadamente, 4g da amostra sólida, 
transferidas para tubo de ensaio, adicionado 2ml 
água MilliQ e devidamente fechadas. Elas foram 
armazenadas por 24  horas, em temperatura 
ambiente, ao abrigo da luz para obtenção do 
lixiviado. Passado o período de armazenamento, 
as amostras foram centrifugadas em Centrífuga 
Hettich-Zentrifugen, modelo ROTANTA 460R por 
5 minutos, em 5000rpm, para obtenção do extrato. 
Em seguida, os  extratos obtidos foram filtrados 
com Millex® HV, marca Millipore, PVDF 0,45µm, 
diâmetro 13mm, transferidos para  vial, marca 